1070124807 收文日期:107/07/23

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

行政院主計總處　函

地址：10065臺北市中正區廣州街2號

傳　　真：(02)2380-3732

聯 絡 人：林盈妗　(02)2380-3695

電子郵件：eittue@dgbas.gov.tw

受文者：教育部會計處

發文日期：中華民國107年7月20日

發文字號：主會公字第1070500674A號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明一(107RM03068_1_2014575134111.pdf)

主旨：中央政府各機關以融資租賃方式取得之資產，請確實依說

明二辦理，請查照並轉知所屬。

說明：

一、依據審計部107年7月2日台審部一字第1071001296號函辦

理（如附影本）。

二、鑑於政府會計準則公報第三號「政府支出認列之會計處理

」、第四號「政府固定資產之會計處理」、第六號「政府

長期負債之會計處理」以及中央政府普通公務單位會計制

度之一致規定，業已就融資租賃資產及應付租賃款之認定

條件、入帳金額之認列，以及入帳之會計科目及相關交易

事項分錄釋例等作明確規範，爰機關嗣後如有發生符合上

開規定之融資租賃會計交易事項，請依規定妥處並督促所

屬確實辦理。

正本：總統府主計處、立法院主計處、司法院會計處、考試院會計室、監察院會計室、

行政院主計處、內政部會計處、外交部主計處、國防部主計室、財政部會計處、

教育部會計處、法務部會計處、經濟部會計處、交通部會計處、勞動部會計處、

僑務委員會主計室、行政院原子能委員會主計室、行政院農業委員會會計室、衛

生福利部會計處、行政院環境保護署會計室、文化部主計處、海洋委員會主計處

、科技部主計處、金融監督管理委員會主計室、國軍退除役官兵輔導委員會會計

處、行政院主計總處主計室、行政院人事行政總處主計室、國立故宮博物院主計

5

49

第2頁，共2頁

裝

訂

線

室、國家發展委員會主計室、原住民族委員會主計室、客家委員會主計室、中央

選舉委員會主計室、公平交易委員會主計室、國家通訊傳播委員會主計室、大陸

委員會主計室、飛航安全調查委員會、不當黨產處理委員會、行政院公共工程委

員會主計室、國家安全局主計處

副本：審計部 2018-07-20
16:17:35

審計部 函
機關地址：10058臺北市中正區杭州北路1號
電話：02-23977716
傳真：02-23977881

受文者： 行政院主計總處
發文日期： 中華民國107年7月2日
發文字號： 台審部一字第1071001296號
速別： 普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：

主旨： 有關中央政府各機關以融資租賃方式取得資產登帳情
形，有須請貴總處督促辦理事項，詳如說明，請查照
惠復。

說明：
一、 依據政府會計準則公報第四號「政府固定資產之會計

處理」第6段，及政府會計準則公報第六號「政府長期
負債之會計處理」第6段規定，固定資產以融資租賃方
式取得時，應以其各期租金給付總額及租期屆滿優惠
承購價格之現值總額，或租賃開始日該資產之公允價
值孰低者予以登載資本資產帳，並列入長期負債帳。
另依據中央政府普通公務單位會計制度之一致規定，
凡採融資租賃方式取得之租賃標的物屬租賃資產，採
融資租賃方式應付各期租金、優惠承購價格或保證價
值之現值屬應付租賃款。

二、 民國(下同)106年度中央政府總決算資本資產表列示租
賃資產1,086萬餘元、長期負債表列示應付租賃款952
萬餘元，全數係國家發展委員會於106年度租賃個人電
腦、輕薄型筆記型電腦及平板電腦，經該會登載於資
本資產帳及長期負債帳；至於其他中央政府機關有無
類此以融資租賃方式取得資產情形，則尚乏相關資料
可稽。爰請督促各機關倘以融資租賃方式取得資產，
且符合政府會計準則公報第四號、第六號及中央政府
普通公務單位會計制度之一致規定所定義之租賃資產
及應付租賃款，嗣後允依規定確實登帳，以完整表達
相關會計資訊。

正本： 行政院主計總處

裝

訂

線

1070011553
第1頁 共2頁

電子公文
交 換 章
107/07/02

11:38

副本：

第2頁 共2頁